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Abstrakt

Diplomová práce Fragmentární psaní: motivy středoevropského

literárního diskurzu v postmoderní ruské literatuře pojednává o otázce

fragmentu jako melancholickém, estetickém a středoevropském principu psaní;

akceptuje přitom metod montáže (v jeho formalistickém pojetí) jako primární

poetický rys fragmentárního diskurzu. Práce zkoumá texty jako hranice střídání

rozmanitých kulturních kódů a různých úrovní fragmentace a nespojitosti v

kauzální skutečnosti vypravování. Práce by měla ukázat návaznost čili souvislost

zkoumaných textů se středoevropským literárním kontextem. Téma je rozvíjena

na základě interpretace textů Pavla Ulitina (Nesmrtelnost v kapse; Rozhovor o

rybě; Xenofob a různé prózy; Cestování bez naděje, aj.), aj.

Klíčová slova

Fragmentární výpověď, montáž, středoevropský literární diskurz,

polyfonie jako destruktivní syndrom, paměť, rozštěpení identity, traumatické

psaní, aj.

Abstract

The diploma thesis Fragmentary writing: the motifs of Central European

literary discourse in postmodern Russian literature discusses the issue of the

fragment as melancholy, aesthetic and Central European principle of writing; it

accepts the montage method (due to its formalistic conception) as a primary

poetic feature of the fragmentary discourse. The thesis examines the texts as the

changing boundaries of the various cultural codes and different levels of

fragmentation and discontinuity in the causal narrative. The thesis should show

the continuity or, in other words, the coherence of the analyzed texts to the

Central European literary context. The theme is developed based on the

interpretation of works written by Pavel Ulitin (Immortality in the pocket;

Conversation about the fish; Xenophobe and various prose; Hopeless Journey,

etc.) and others.

Key words

Fragmentary statement, montage, central European literary discourse,

polyphony as a destructive syndrome, memory, splintering of the identity,

writing trauma, etc.

Nikoli ovšem autor jakožto projevující se individuum, které proneslo nebo

napsalo nějaký text, nýbrž autor jako seskupení diskursu, jako jednota a původ

významů diskursu, jako zdroj jejich souvislosti.

Michel Foucault

Středoevropská otázka spočívá možná právě v touze po snadném překračování

hranic.

Erhard Busek

Svět, ve kterém žijeme, představuje v toku dějin výjimku. Tragická výjimka

převrátila svět naruby a ohlédnutí nazpět k tomu jen přidalo svůj díl. Dvě

propasti: 1. německé koncentráky, které vyústili v bombu Little Boy, 2.

ztělesněná minulost, která se vynořuje poprvé v historii světa.

Pascal Quignard
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Úvod

Fragmentární identita středoevropanství

Budiž hned na začátku konstatováno, že do pojmového vymezení

středoevropského literárního konceptu spadají následující polemické body:

princip zachovávaní minulosti, fragmentární narativní akt, traumatický diskurs a

identitární problematika. Sledujeme-li tradice uvažování o „Mitteleuropě“1,

nemůžeme se vyhnout uvedení dalších topických okruhů jako je tzv. habsburský

mýtus, jazyková polyfoničnost, nepřijatelná perifernost a imanentní přítomnost

dějin prostupujících skrz literární díla, o nichž se dá uvažovat v rámcích

středoevropské polemiky.

Je nicméně třeba z kraje poznamenat, že problém determinace

středoevropského prostředí vždy patřil do okruhu nejdiskutovanějších otázek, a

proto byl všeobecně zařazován do škatulky jakéhosi politického či utopicko-

ideového programu, jenž byl za prvé těsně spjat s nostalgií za mnohonárodní

habsburskou monarchií, potom s politickým a kulturním hnutím německého

expanzionismu – obzvlášť v období druhé světové války – a po roce 1945

s koncepcí protestu proti Jaltské smlouvě, ale také s prosazovanou prosovětskou

ideou „slovanského bratrství“. Dostal se tak do nebezpečné blízkosti

imperialismu, zatímco „stará“ středoevropská literatura převážně patřila do

skupiny německojazyčné a židovské kultury2.

1 Pojem Mitteleuropa se především vztahuje na metaforickou mnohonárodní formaci „rozpadající

se rakouské říše“ čili „starého Rakouska“; jenž podle českého filosofa Václava Bělohradského

„označuje zvláštní [na rozdíl od střední Evropy] politickou ideu a historickou zkušenost, která

patří k devatenáctému století“. Viz in Bělohradský (1991), s. 39.
2 Srov.: „Není střední Evropa také strastiplnou vzpomínkou na zaniklý svět – na židovský svět?“

Viz esej Buseka: Střední Evropa – co je to?, in Trávníček (2009), s. 44.
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Z tohoto hlediska je nezbytné vzít v úvahu i fakt, že v druhé polovině 20.

století se začínají vyskytovat kritické hlasy o znovuobjevování podunajského

prostoru, což vyžadovalo přihlédnutí k historické perspektivě, tj. kulturologický

obrat k minulosti, tedy k době, v níž střední Evropa existovala jednak jako

literárně-společenský pojem, jednak jako celistvá geopolitická zkušenost. Je tedy

zjevné, že identitární problematika střední Evropy souvisí jak s jejím historickým

diskursem, tak i s jejím marným pokusem uniknout politickému podtextu v této

souvislosti; jinak řečeno, chceme-li uvažovat o středoevropském literárním

konceptu, musíme dát přednost dialektice pamětí, a tím pádem i problému její

fragmentizace, jež může posloužit jako výchozí bod úvah o otázce

středoevropanství.

Zvýšení všeobecného zájmů o fragmentární a rozpadající se diskurs se

výrazně projevuje v literatuře 20. století, zároveň se dá vztáhnout i na kulturní

pole současného společenského vyprávění, jež kromě fragmentární a

hypertextové stránky nese uvnitř sebe jednoznačný prvek multimediálnosti, a

tedy i symulakrativní reality – hypperreality v Baudrillardově pojetí.

Z výše uvedeného vyplývá, že zatímco objektem zkoumání v dané práci

se rozumí středoevropský diskurs, předmětem zkoumání je jeho fragmentární

výpověď. Pro potřeby této diplomové práce bychom se v následujícím textu rádi

zaměřili na různé aspekty, jimiž se vyznačuje středoevropský literární diskurs, v

jejich konfrontaci s fragmentární samizdatovou prózou ruské literatury druhé

poloviny 20. století. Musíme však poznamenat, že zde nepředkládáme analýzu

ruských literárních díl s jejich zapojením do středoevropského nadnárodního

kontextu, nýbrž k nim spíše přistupujeme komparativní metodu kolážové

fragmentizace, což umožňuje poukázat na obdobné rysy vidění světa a psaní

prostupující jak středoevropskou, tak ruskou prózu.

Za metodologické východisko práce posloužily teoretická studie

věnovaná problémům fragmentární výpovědi a postmodernistické narativní

strategie, jmenovitě díla F. Susini-Anastopoulosové, E. Ostermanna, L.

Hutcheonové, U. Eco, R. Barthesa a dalších. Nepostradatelný vliv na práci měly
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teoretické výzkumy ruské formální školy (kritické texty V. Šklovského), úvahy

S. Ejzenšteina a také nedávno publikovaná kniha I. Kukulina o dialektice a

funkcích montáže v umění 20. a 21. století. Ohledně středoevropské

problematiky vycházíme z teoretických esejů J. Trávníčka, A. Fiuta, D. Kiše, aj.

Mezi důležité příspěvky k tématu je nezbytné zařadit kritické publikací P.

Esterházého, M. Kundery, C. Miłosze, P. A. Bílka, B. Činátlové, atd. Nakonec je

třeba zaznamenat jména autorů jako M. Ajzenberg3 a Z. Zinik4, jejichž

esejisticko-analytické úvahy valnou měrou přispěly k definování určitého směru

bádání – pátrání po identitární stránce fragmentů ve vztahu k středoevropskému

diskursu.

Podle naznačených aspektů je vyvinuta struktura diplomové práci, jež se

skládá z úvodu, tří kapitol a závěru.

Teoreticko-metodologickou část práce tvoří její první dvě kapitoly, jež

jsou všeobecným vstupem do zpracovávané problematiky, tudíž jsou věnované

otázce střední Evropy vzhledem k různorodosti interpretací termínu,

identitárnímu problému a traumatické perspektivy vyprávění. Rovněž teoretická

část charakterizuje fenomén fragmentární prózy v souvislosti

s postmodernistickým kontextem, technickou stránkou montážního zpracování

textu a problémem destruktivní výpovědi.

3 Michail Ajzenberg (nar. 1948) – ruský literární kritik, básník, esejista a kurátor archivu Pavla

Ulitina v Moskvě. Narodil se v Moskvě, kde vystudoval Moskevský architektonický institut a


[…]


sešíval své texty.

KOŇAČNÉ RYTMY (rus. коньячные ритмы). Další termín, který vynalezl

Ulitin pro své texty roztrhány na citace a monology v rozrušeném stavu, občas i

podnapilém.

Podle knihy Ulitin, Pavel: Cestování bez naděje. Moskva: Novoe Izdatelstvo, 2006, s.

187.

KULT KONCEPTU (rus. культ черновика). Nahodilá konfrontace různých

Ulitinovských stránek a kamarádových pohlednic, díky čemuž se vznikal

stenogram komunikace. (podrobněji viz heslo Knižní vazba).

LTPB (rus. ЛТПБ). Leningradská vězeňská psychiatrická nemocnice, ve které

Ulitin byl vězněn od roku 1951 do roku 1954. V LTPB byli vězněny „nejlepší

poety těch let“. LTPB ještě lze dekódovat jako „Люблю Тебя Просто Безумно“

– „Lublu Tebja Prosto Bezumno“, což česky doslova znamená „mám tě rád

šíleně“.

Podle předmluvy Zinika Kočující čtvrtek v knize Ulitin, Pavel: Cestování bez naděje.

Moskva: Novoe Izdatelstvo, 2006, s. 20.

LUBJANKA (rus. Лубянка). Hovorový název velitelství bývalé ruské resp.

sovětské tajné služby KGB.

103

MGPIIJA = MGLU – Moskevská státní lingvistická univerzita (rus. МГПИИЯ,

МГЛУ, „Московский государственный лингвистический университут“,

dříve „Московский государственный педагогический институт

иностранных языков имени Мори́са Торе́за“).

POHLEDNICE (rus. открытка). Vyplňování pohlednice znamená střet

personálního a státního diskursů v jednom kontextu, který představují „dvě

strany jednoho listu“. To je, kafkovské řečeno, „setkání úřadu a mne“. A proto

podepsání a zasílání vlastní vyrobených pohlednic, jež přestupovaly všechna

pravidla jejich vyplňování, bylo nejen porušením reglementace a „slova“ zákona,

ale se dokonce mohlo stát porušením státní hranice, kterou takovým „špatným“

způsobem utvářena pohlednice dokázala překročit v obou smyslech: fyzickém i

metafyzickém. (Viz ukázku 10 v apendixu 2).

Podle článku Ajzenberga Pohlednice Asarkana. Dostupné zde

http://magazines.russ.ru/znamia/2005/11/ai6.html

PPU = Pavel Pavlovič Ulitin = Po Pročtení Upálit = Po Pročtení Uzavřít (rus.

„После Прочтения Уничтожить“ – „Posle Pročtenija Uničtožit“, což doslova

znamená „zničit po pročtení“). Rozšifrování Ulitenem zkratky svého jména.

Podle předmluvy Zinika Zdravím váš neúspěch v knize Ulitin, Pavel: Rozhovor o rybě.

Moskva: OGI, 2002. S. 7-21

PSACÍ STROJ (rus. печатная машинка). Viz podrobněji 3. kapitolu.

UKLEJKA (rus. уклейка. = 1. ouklej, tj. všežravá sladkovodní ryba z čeledi

kaprovitých. 2. proces lepení). Termín, lepši řečeno kalambúr, jehož zavedl

Ulitin pro označení své svérázné techniky montáže, kterou lze charakterizovat

jako jeho styl a způsob vytváření textů: „stránky z dalšího vázání, v němž se

různé kaligrafické styly vyrovnávali s citace z anglických románů, výstřižky z

novinových článků, obrázků a náčrtků perem, nalepených přímo do textu ve
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formě cizích poštovních pohlednic, podle klasického Ulitinského způsobu

montáže. Tohle se jmenovalo slovem uklejka“.

Překládám podle článku Z. Zinika Kočující čtvrtek v knize Ulitin, Pavel: Cestování bez

naděje. Moskva: Novoe Izdatelstvo, 2006, s. 7-42.

STYLISTIKA SKRYTÉHO SYŽETU (rus. стилистика скрытого сюжета).

Termín, kterým Ulitin označoval své texty. Neurčitá a „skrytá“ forma psaní,

které vzniká z citací a skládá se z různých, na první pohled nepatřících do sebe

prvků spojených podle principů koláže, montáže a chiasmáže. V podstatě jde o

zrušení obsahové i formální stránky textu a jeho nahrazení labyrintem citací buď

reálných, anebo neskutečných postav.

SEBECENZURA (rus. самоцензура). Princip psaní Ulitina po domovní

prohlídce 1962, kdy bylo zkonfiskováno všechno, co kdysi napsal – všechny

rukopisy, všechny náčrty, všechny notebooky. Později Ulitin zaznamenává své

vzpomínky na té události takto: „přítomný průběhový čas jako ve filmu: PORUČÍCI

KONTROLUJÍ MANUSKRIPTY. Čtenáři přišli, přišli čtenáři“.

Překládám podle textu Ulitina z roku 1977 Háčky v roce 1887 (fragmenty). Dostupné v

ruštině zde http://archives.colta.ru/docs/14808

ŠIFROVÁNÍ (rus. шифровка). Všechny autobiografické údaje v Ulitinských

textech, tj. téměř jeho veškeré dílo, byly zašifrovány jich autorem: zredukovány

do podoby buď rébusů, anebo abreviatur. Např. zkratka NMSS (rus. ЛХСС =

«лучший художник Советского Союза») v Ulitinských textech znamenala

„nejlepší malíř Sovětského Svázu“ a byla abreviaturou pro estonského malíře

Ülo Ilmara Soostera. jenž v kavárně „Artističeskoje“ kreslil na ubrouscích,

zatímco Ulitin psal na útržcích.

Podle doslovu v knize Ulitina Rozhovor o rybě. Moskva: OGI, 2002. S. 189 a podle

článku Ajzenberga Pohlednice Asarkana. Dostupné zde

http://magazines.russ.ru/znamia/2005/11/ai6.html