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 Diplomová práce Anastasie Karpety vznikala poměrně „bolestně“. Nápadů, materiálu,

podnětů a témat bylo totiž tolik, že by vydaly tak na tři disertační práce. Prvním úkolem bylo

tedy škrtat, vypouštět, ponechávat stranou, precizovat, rámovat, apod. To se Anastasii skvěle

podařilo, a přitom tato „dřina“ není pro čtenáře vůbec patrná. Text si navíc, i přes výraznou

redukci původního záměru a materiálu, ponechává v pozadí původní košatost.

Stěžejním směřováním práce je analýza tvorby ruského autora Pavla Pavloviče Ulitina

v kontextu středoevropského literárního diskursu, s důrazem na fragmentární charakter psaní.

Práce je tak rozkročena mezi komparatistickou analýzou literárního textu, literárně

teoretickým problémem fragmentarizace a literárně historickou, areálovou perspektivou. Ve

všech třech aspektech je velmi precizní a současně přichází s řadou inspirativních podnětů.

Co se týče středoevropského literárního diskursu, autorka sumarizuje uvažování o

střední Evropě, přičemž se nejedná pouze o nutný přehled, ale poskytuje poučený vhled do

esejistického myšlení o střední Evropě a jednotlivé koncepty mezi sebou komparuje,

kontextualizuje a kriticky hodnotí. Akcentuje pak především jazykovou polyfonii, specifický

vztah centra a periferie, imanentní přítomnost dějin, fragmentarizaci paměti. To, co

zdůrazňuje především, je pak aspekt fragmentárnosti.

Díky bohatým (a kriticky nahlédnutým) metodologickým přístupům do práce funkčně

zapojuje jak středoevropskou esejistiku, tak klasicky komparatistické studie (Susini-

Anastopoulos) či ruský formalismus. Hledá (a nalézá) různé inspirativní a funkční pojetí

fragmentárního psaní. Podstatný je například pokus vymezit fragmentární prózu vůči

postmoderní intertextualitě a otevřenému dílu či nelineárnímu psaní. Originální je také

promýšlení a domýšlení různých podob montážového psaní, dialektika a funkce montáže nebo

problém pravděpodobnosti a důvěryhodnosti fragmentárního a montážového textu.

Jádro práce tvoří analýza tvorby P. P. Ulitina, jenž je i pro rusistický kontext

v podstatě dosud neznámým autorem. Bylo na diplomantce, aby jej tedy „objevila“. Skutečně

poctivě prostudovala archivní materiály, a jak dokládá obrazová příloha, již to byl poměrně

náročný úkol. Smyslem však nebylo „představit“ zajímavého, neznámého autora. Ulitinovu

tvorbu diplomantka interpretuje neustále na pozadí tvorby dalších středoevropských autorů.

Např. Péter Esterházyho, Thomase Bernarda, Stefana Chwina, Dragana Velikiće či rytmicky

se vracejících Bohumila Hrabala, Jiřího Koláře či W. G. Sebalda. Komparace však, jak

zdůrazňuje autorka, nesměřuje k zapojení ruské prózy do středoevropského kontextu, třebaže

se to v souvislosti se samizdatem a undergroundem nabízí, spíše se hledají podobnosti

v konstrukčních principech textů.

Do popředí výrazně vystupuje analýza „stylistiky skrytého syžetu“ či funkce montáže

v historickém a biografickém narativu. Anastasia přitom doplňuje a reinterpretuje postupy,

které se tradičně spojují se středoevropskou literaturou – např. traumatická perspektiva

vyprávění („tíže dějin“, optika poražených). Analýza vizuálně reprezentativního charakteru

textu pak demonstruje nejen různé aspekty montáže a fragmentu, ale směřuje i k úvaze o

různých principech autentizace a fikcionalizace v (auto)biografickém vyprávění. Nechybí ani

interpretace různých podob autoreference, citátovosti a „kolážování reality“.

Přes výše zmiňovanou hutnost je práce Anastasie Karpety neuvěřitelně čtivá. Čteme

něco jako esej s tajemstvím, kdy čtenář neustále napjatě očekává, co a jak bude pokračovat.

Autorka funkčně pracuje s motty a citáty a dá se říci, že montáž, koláž a fragment ovládla i

jako stylistický a kompoziční princip vlastního textu. V textu se poměrně často objevují

drobné gramatické chyby, ale vzhledem k tomu, že autorka není rodilou mluvčí, lze je

tolerovat, navíc absolutně nebrání srozumitelnosti textu. Naopak precizně překládá

z cizojazyčné literatury (včetně deskripcí z azbuky do latinky). Ocenit je třeba také obrazovou

přílohu a apendix, jež v některých heslech směřuje k dalším interpretací textů P. P. Ulitina.

Práce Anastasie Karpety rozhodně převyšuje standard diplomových prací. Jedná se o

text náročný a čtenářsky atraktivní současně, text s řadou originálních a inspirativních

podnětů. Proto tuto diplomovou práci s radostí doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako

výbornou.
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